
1  

 

COMUNE di GIZZERIA 
(Provincia di Catanzaro) 

Copia 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

Deliberazione n. 41 

 
Data 08/04/2024 

Oggetto: Approvazione progetto esecutivo dei lavori di “Completamento 

intervento di valorizzazione del centro storico” . 

 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno  08 (otto) del mese di aprile alle ore 13,30 nella Sede Comunale, 

in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

 
 

 

N° 
Cognome e Nome Carica Presenti 

 

1 
 

Argento Francesco 
 

Sindaco 
 

SI 

 
 

2 
 

Arcieri Antonio 
 

Assessore - Vice Sindaco 
 

SI 

 

3 
 

Falvo Bruno 
 

Assessore 
 

SI 

 

4 
 

Corica Pasqualina 
 

Assessore 
 

NO 

 

5 
 

Raso Sabrina 
 

Assessore 
 

SI 

 

Partecipa alla seduta il   Segretario Comunale verbalizzante: Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 
 

Il Presidente Sig. Argento Francesco in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta dopo aver 

constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 



2 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso  

• che con delibera di Giunta Comunale n 149 in data 14/09/2023 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico 

economica dei lavori di “Completamento intervento di valorizzazione del centro storico” dell’importo di euro 

130.000,00; 

• che l’opera di cui trattasi è stata inserita nell’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2024, 

• che con Determina del Responsabile del Servizio 5 n. 174 del 28.12.2023, Reg. Gen. 766, è stato affidato, il 

servizio tecnico di ingegneria ed architettura, di aggiornamento progettazione esecutiva, direzione lavori, 

Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità e certificato regolare esecuzione, 

relativo ai Lavori di completamento intervento di valorizzazione del centro storico al professionista Ing. Gennaro 

De Sensi, C.F.: DSNGNR77L06C352U. P.IVA: 02711200796, con sede in Lamezia Terme (CZ) alla via Paganini 

n. 3, ed iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Catanzaro al n. 2141 ; 

• che con Determina del Responsabile del Servizio 5 n. 09 del 16.02.2024, Reg. Gen. 68, è stato affidato l’incarico 

per la redazione degli studi geologici dei lavori in oggetto al Dott. Geol. Graziano Artusa, C.F.: 

RTSGZN78L02F537X. P.IVA: 02648550792, con sede in Parghelia (VV) alla via G. Garibaldi n. 11, 

Rilevato che il progetto comporta una spesa complessiva di € 130.000,00, dei quali € 96.006.77 per lavori a base d'asta, 

comprensivi di € 4.845.95 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso; 

Rilevato che in data 25.03.2025 nota prot.n. 0002322/2024 è stato trasmesso il progetto esecutivo, redatto ai sensi 

della sez. III dell’allegato I.7 al D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.), composto dai seguenti elaborati: 

0.1 RELAZIONE TECNICA 

0.1a RELAZIONE SUI CAM 

0.2 ELENCO PREZZI LAVORI E ANALISI NUOVI PREZZI 

0.3 COMPUTO METRICO LAVORI 

0.3a STIMA INCIDENZA MANODOPERA 

0.4 ELENCO PREZZI SICUREZZA 

0.5 COMPUTO METRICO SICUREZZA 

0.6 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

0.7 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO E SCHEMA DI CONTRATTO 

0.8 QUADRO ECONOMICO 

0.9 RELAZIONE SUI MATERIALI 

0.10 RELAZIONE DI CALCOLO – PIASTRA SU PALI 

0.11 FASCICOLO DEI CALCOLI – PIASTRA SU PALI 

0.12 RELAZIONE GEOTECNICA E SULLE FONDAZIONI – PIASTRA SU PALI 

0.13 RELAZIONE DI CALCOLO – MURO IN C.A. 

0.14 FASCICOLO DEI CALCOLI – MURO IN C.A. 

0.15 RELAZIONE GEOTECNICA E SULLE FONDAZIONI – MURO IN C.A. 

0.16 PIANO DI MANUTENZIONE 

0.17 RELAZIONE GEOLOGICA 

0.18 RELAZIONE SULLA PERICOLOSITA’ SISMICA DI BASE 

1.1 INQUADRAMENTO TERRITORIALE 

1.2 PLANIMETRIA STATO FUTURO (UBICAZIONE OPERE DI PROGETTO SU RILIEVO 

TOPOGRAFICO) 

1.3 PROFILI GENERALI 

1.4 PROFILI GENERALI DELL'INTERA AREA STATO ATTUALE E STATO DI PROGETTO 

2.1 CARPENTERIA PIASTRA SU PALI 

2.2 ARMATURA PIASTRA SU PALI 

2.3 CARPENTERIA MURO IN C.A. 

2.4 ARMATURA MURO IN C.A. 

2.5 CARPENTERIA SPALLA A CON INDIVDUAZIONE INTERVENTI DA REALIZZARE 

2.6 CARPENTERIA E ARMATURA IMPALCATO A e B CON INDIVIDUAZIONE INTERVENTI DA 

REALIZZARE 

 



3 
 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.), il progetto è stato sottoposto a verifica in 

contraddittorio con il progettista e che la stessa ha dato esito positivo come risulta da atto in data 27.03.2024; 

Rilevato che in data 05.04.2024 il Responsabile Unico del Progetto, Ing. Pietro Raso ai sensi dell’art. 42, co. 4, del 

D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.), ha validato il progetto esecutivo; 

Rilevato che nulla osta all’approvazione del suddetto progetto; 

Visto il Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 (e s.m.i.) e relativi allegati; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 (e s.m.i.); 

Visto il parere favorevole reso sulla presente proposta dal responsabile del servizio interessato; 

Con n. unanimi favorevoli, 

D E L I B E R A 

1) di approvare il progetto esecutivo dei lavori di “Completamento intervento di valorizzazione del centro storico” 

che, costituito dagli elaborati indicati in narrativa, e che comporta una spesa complessiva di euro 130.000,00, dei 

quali euro 96.006.77 per lavori a base d'asta, comprensivi di euro 4.845.95 per oneri della sicurezza, non soggetti 

a ribasso; 

2) Di dare il finanziamento del predetto progetto, pari ad € 130.000,00, trova copertura con un mutuo contratto con 

cassa depositi e prestiti; 

3) Di dare atto della pubblica utilità dell’intervento; 

4) Di dare atto che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 

in materia edilizia di cui al d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le opere pubbliche dei Comuni (deliberate dal 

Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale), assistite dalla validazione del progetto, ai sensi dell’art. 47 

del d.P.R. n. 554/1999, (oggi art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.), non è necessario alcun titolo abilitativo 

edilizio. 

5) di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile del competente servizio e al responsabile unico 

del procedimento per l’adozione dei provvedimenti di competenza; 

6) di disporre, ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 (e s.m.i.), la pubblicazione della 

presente deliberazione per 15 giorni consecutivi all’Albo pretorio dell’Ente; 

7) di dichiarare, con separata unanime votazione, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 134, co. 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 
Il Presidente    Il  Segretario Comunale 

F.to Argento Francesco        F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 
D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49 c 1° e s.m.i. 
Parere di Regolarità Tecnica 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità tecnica 

Il Responsabile del Servizio 

F.to(Ing. Pietro Raso) 

Gizzeria lì 08/04/2024 

D.L.vo 18 agosto 2000 n° 267 – Art. 49 c 1° e s.m.i 
Parere di Regolarità Contabile 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile 

Il Responsabile del Servizio 

F.to (Dott. Umberto Ianchello) 

Gizzeria lì 08/04/2024 

 
                                                   PUBBLICAZIONE 

 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio informatico comunale  per 
15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

 
Gizzeria, lì 11/04/2024 Il Responsabile della pubblicazione 
                                                                                                                                              F.to Rag Aldo Rosato 

 

                                                                         ATTESTAZIONE 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio Informatico Comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000); 

 
Che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data          
11/04/2024prot. n° 2791; 

 
Che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 08/04/2024 in quanto: 

 

X Dichiarata immediatamente eseguibile ai dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000; 

 
-  Entro 10 giorni non sono pervenute richieste ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n° 267/2000 ed   

essa pertanto è divenuta esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione. 
 

Gizzeria lì 11/04/2024 

Il  Segretario Comunale 

    F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 

È copia conforme all’originale 11/04/2024 
 

                                                                                                                     Il  Segretario Comunale 

                                                                                                                        Dott.ssa Mariagrazia Crapella 
 

 

 

 

 

 

 


